ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 19 ноября 2018 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе: 

Председательствующего судьи Быковой Л.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Карчевской О.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Голобокова П.В., представившего удостоверение № 578 и ордер № 219790 от 20 сентября 2018 года, 

при секретаре Омельченко П.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

19 сентября 2018 года около 16 часов у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>), ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства и его употребления, 20 сентября 2018 года в период времени с 02 до 05 часов взяв с собой два мешка, сумку, перчатки, сапоги, находясь на участке местности, в окрестностях 

<

адрес> в 125 километрах от г. Читы путем ручного сбора верхушечных частей растения 

<

данные изъяты> общей массой 6036, 121 грамм, которое разместил следующим образом: массой 3434 грамм в двух мешках; массой 2601 грамм в мешок, упакованный в дорожную сумку; масса 0,252 грамм осталась на перчатках; масса 0,508 грамм осталась в сапогах; масса 0,361 грамм осталась в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором ФИО1 прибыл на указанный участок местности.

20 сентября 2018 года в период времени с 05 до 07 часов 10 минут продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства и его употребления, незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 6036, 121 грамм в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, передвигаясь от участка местности, расположенного в окрестностях 

<

адрес> в 125 километрах от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции.

20 сентября 2018 года в период времени с 08 часов 12 минут до 09 часов 45 минут в ходе осмотров мест происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенного около автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и в салоне указанного автомобиля, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 6 036, 121 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 6 036, 121 грамм относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство, после консультации со своим защитником о постановлении приговора без проведения судебного следствия по делу. 

Подсудимый пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением, указывая на правильность изложения фактических обстоятельств содеянного, форму вины, мотивов совершения преступления, юридическую оценку содеянного. 

Представитель государственного обвинения, защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 УПК РФ соблюдены.

Ходатайство об особом порядке производства по делу заявлено ФИО1 добровольно после проведения консультации с защитником и поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка. Совершенное подсудимым преступление относятся к категории тяжких, максимальное наказание, за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, в связи с полным согласием подсудимого с предъявленным обвинением, что подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд признает допустимыми, свидетельствует о совершении ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обращая внимание на обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние наказания на условия его жизни и жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление, вину в совершении которого признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, по месту работы, службы, знакомыми, родственниками и соседями положительно.

В соответствии с ч.ч.1 и 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, поскольку на основании его признательных показаний установлены фактические обстоятельства совершенного преступления, его молодой возраст. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании исследованных характеризующих личность подсудимого материалов уголовного дела, суд не находит оснований для сомнения в его вменяемости или способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, поэтому признаёт ФИО1 за содеянное вменяемым и ответственным за свои действия.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением правил ч.1,5 ст.62 УК РФ, условно, с установлением достаточного испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого. 

При этом оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, также как и оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

При решении судьбы вещественных доказательств, приобщенных к материалам уголовного дела, а именно наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 3 434 гр. (квитанция №1047 от 21 сентября 2018 года), массой 2 601 гр., пары сапог с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 0,508 гр., пары перчаток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 0,252 гр., наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 0,361 гр. (квитанция №1063 от 08 октября 2018 года), суд полагает необходимым их уничтожить. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности на период условного осуждения:

встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

не реже одного раза в 30 суток являться в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении и регистрации в указанном органе; 

пройти обследование, и при необходимости, лечение у врача нарколога. 

Контроль над осужденным ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 3 434 гр. (квитанция №1047 от 21 сентября 2018 года), массой 2 601 гр., пары сапог с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 0,508 гр., пары перчаток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) массой 0,252 гр., наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 0,361 гр. (квитанция №1063 от 08 октября 2018 года), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату за оказание им юридической помощи по назначению суда, возместить из федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Разъяснить право осужденного в случае подачи апелляционной жалобы указать в ней, желает ли он присутствовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подлинник документа находится в уголовном деле 1-427/2018 Ингодинского районного суда 

<

адрес>